
Информация о результатах контрольного мероприятия 

«Проверка законности и результативности использования бюджетных 

средств, выделенных в 2016 году в виде бюджетных инвестиций по объекту 

«Биатлонный комплекс в г. Петропавловск-Камчатский. Биатлонный 

стадион. Первый этап: Строительство полузакрытого малокалиберного 

тира (в том числе технические помещения)» 
 

(утвержден Коллегией Контрольно-счетной палаты Камчатского края  

протокол от 26.04.2017 года № 11)  
 

Основание для проведения контрольного мероприятия: Закон 

Камчатского края от 16.09.2011 № 658 «О Контрольно-счетной палате 

Камчатского края», пункт 1.3.5 Плана работы Контрольно-счетной палаты 

Камчатского края на 2017 год.  

Цель проведения контрольного мероприятия: определение целевого и 

эффективного использования бюджетных средств, выделенных в 2016 году в 

виде бюджетных инвестиций по объекту «Биатлонный комплекс в г. 

Петропавловск-Камчатский. Биатлонный стадион. Первый этап: Строительство 

полузакрытого малокалиберного тира (в том числе технические помещения)», 

выявление возможных нарушений и недостатков, и их последствий. 

Объекты контрольного мероприятия: Министерство спорта и 

молодежной политики Камчатского края (далее - Министерство), Краевое 

государственное автономное учреждение дополнительного образования 

«Специализированная детско-юношеская спортивная школа олимпийского 

резерва по зимним видам спорта» (далее – Учреждение). 

Проверяемый период: 2016 год. 

Срок проведения контрольного мероприятия: с 27 января 2017 года по 

10 февраля 2017 года. 

По результатам контрольного мероприятия «Проверка законности и 

результативности использования бюджетных средств, выделенных в 2016 году 

в виде бюджетных инвестиций по объекту «Биатлонный комплекс в г. 

Петропавловск-Камчатский. Биатлонный стадион. Первый этап: Строительство 

полузакрытого малокалиберного тира (в том числе технические помещения)» 

составлены акты: 

- в Министерстве спорта и молодежной политики Камчатского края от 10 

февраля 2017 года, с которым должностные лица проверяемого объекта 

ознакомлены с замечаниями, которые в установленный срок не представлены; 

- в Краевом государственном автономном учреждении дополнительного 

образования «Специализированная детско-юношеская спортивная школа 

олимпийского резерва по зимним видам спорта» от 13 февраля 2017 года, с 

которым должностные лица проверяемого объекта ознакомлены с замечаниями, 

представленными письмом от 27.02.2017 № 28, которые рассмотрены 

Комиссией Контрольно-счетной палаты Камчатского края 31 марта 2017 года. 

Результаты рассмотрения замечаний отражены в заключении, 

направленном Контрольно-счетной палатой Камчатского края в адрес 

Учреждения от 31.03.2017 № 302/03, которое в соответствии с п. 2.5 Положения 
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о порядке работы Комиссии по подготовке заключения на замечания, 

представленные руководством проверяемого объекта по результатам 

контрольного мероприятия, утвержденного приказом председателя 

Контрольно-счетной палаты от 21.08.2012 № 13, является обязательным 

приложением к материалам контрольного мероприятия. 
 

Основные результаты контрольного мероприятия: 
 

1. Детальным планом – графиком реализации Программы на 2016 год 

предусмотрено мероприятие 4.3.13 «Биатлонный комплекс в г. Петропавловск-

Камчатский. Биатлонный стадион. Первый этап: Строительство полузакрытого 

малокалиберного тира (в том числе технические помещения)». При этом, 

Законом Камчатского края от 01.12.2015 № 710 «О краевом бюджете на 2016 

год» и Инвестиционной программой Камчатского края на 2016 год и 

прогнозный период 2017-2020 годов вместо вышеуказанного Мероприятия 

4.3.13 Министерству предусматривались расходы на инвестиционное 

мероприятие «Устройство электроосвещения и твердого асфальтобетонного 

покрытия на лыжероллерной трассе и биатлонном стадионе. Биатлонный 

комплекс в г. Петропавловске-Камчатском с освещенной лыжероллерной 

трассой» с годовым объемом ассигнований в сумме 18200,0 тыс. рублей, 

которое Министерством реализовано в декабре 2015 года. 

2. Законом Камчатского края от 01.12.2015 № 710 «О краевом бюджете на 

2016 год» с изменениями от 30.05.2016 № 794, распространяющимися на 

правоотношения, возникшие с 10.04.2016 года, и Инвестиционной программой 

на 2016 год с изменениями от 26.04.2016 № 158-П, инвестиционное 

мероприятие «Устройство электроосвещения и твердого асфальтобетонного 

покрытия на лыжероллерной трассе и биатлонном стадионе. Биатлонный 

комплекс в г. Петропавловске-Камчатском с освещенной лыжероллерной 

трассой» изменено на инвестиционное мероприятие «Биатлонный комплекс в г. 

Петропавловск-Камчатский. Биатлонный стадион. Первый этап: Строительство 

полузакрытого малокалиберного тира (в том числе технические помещения)» с 

годовым объемом ассигнований в сумме 18200,0 тыс. рублей. 

3. По причине неправильного планирования Министерством 

инвестиционных мероприятий, после соответствующих изменений в Закон 

Камчатского края от 01.12.2015 № 710 «О краевом бюджете на 2016 год» и 

Инвестиционную программу на 2016 год, Министерством с КГАУДО 

«Специализированная детско-юношеская спортивная школа олимпийского 

резерва по зимним видам спорта» заключено Соглашение о предоставлении 

субсидии на осуществление капитальных вложений в объекты капитального 

строительства Камчатского края № 82 только 27.04.2016 года, то есть по 

истечении четырех месяцев 2016 года, что в дальнейшем негативно отразилось 

на выполнении контрольных событий, предусмотренных Планом реализации 

Программы на 2016 год (п. 1.2.101 Классификатора нарушений – 1 случай). 

Предметом данного Соглашения является предоставление за счет средств 
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краевого бюджета субсидии в 2016 году с целью реализации мероприятия по 

пункту 4.3.13 Программы в размере 18200,0 тыс. рублей. 

4. В нарушение п. 5.10. Порядка принятия решений о разработке 

государственных программ Камчатского края, их формирования и реализации, 

утвержденного постановлением Правительства Камчатского края от 07.06.2013 

№ 235-П, детальный план-график реализации Государственной программы 

Камчатского края «Физическая культура, спорт, молодежная политика, отдых и 

оздоровление детей в Камчатском крае на 2014 - 2018 годы» на 2016 год не 

содержит контрольных событий по мероприятию 4.3.13 «Биатлонный комплекс 

в г. Петропавловск-Камчатский. Биатлонный стадион. Первый этап: 

Строительство полузакрытого малокалиберного тира (в том числе технические 

помещения)», сроков их реализации, ожидаемых результатов. 

5. В нарушение требований части 4 статьи 78.2 БК РФ, пункта 6.3 

Положения о формировании и реализации инвестиционной программы 

Камчатского края, утвержденного постановлением Правительства Камчатского 

края от 24.10.2012 № 489-П, в Соглашении о предоставлении субсидии на 

осуществление капитальных вложений в объекты капитального строительства 

Камчатского края от 27.04.2016 № 82, заключенном Министерством спорта и 

молодежной политики Камчатского края с КГАУДО «Специализированная 

детско-юношеская спортивная школа олимпийского резерва по зимним видам 

спорта», не указаны мощность, сроки строительства, стоимость объекта 

Инвестиционной программы государственной собственности Камчатского края, 

а также общий объем капитальных вложений в объект Инвестиционной 

программы государственной собственности Камчатского края.  

6. В нарушение п. 4.3. и 4.4. Соглашения от 27.04.2016 № 82, при 

уменьшении годового объема ассигнований на Мероприятие 4.3.13 

Министерством спорта и молодежной политики Камчатского края не 

заключено с КГАУДО «Специализированная детско-юношеская спортивная 

школа олимпийского резерва по зимним видам спорта» соответствующее 

дополнительное соглашение на уменьшение размера субсидии. 

7. На основании решения Управления Федеральной антимонопольной 

службы по Камчатскому краю от 10.08.2016, в связи с жалобами участников 

закупки, Учреждением открытый конкурс на выполнение строительных работ 

по объекту: «Биатлонный комплекс в г. Петропавловск-Камчатский. 

Биатлонный стадион. Первый этап: Строительство полузакрытого 

малокалиберного тира» отменен 12.08.2016 года. 

8. По результатам электронного аукциона КГАУДО 

«Специализированная детско-юношеская спортивная школа олимпийского 

резерва по зимним видам спорта» с ООО «КамчатСтройМонтаж» заключен 

контракт № 26 на выполнение строительных работ по объекту «Биатлонный 

комплекс в г. Петропавловск-Камчатский. Биатлонный стадион. Первый этап: 

Строительство полузакрытого малокалиберного тира» только 04.10.2016 года, 

то есть по истечении девяти месяцев 2016 года. Согласно контракту цена 

составляет 13522,4 тыс. рублей; срок окончания работ - 20.12.2016 года. 
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9. КГАУДО «Специализированная детско-юношеская спортивная школа 

олимпийского резерва по зимним видам спорта» заключено Дополнительное 

Соглашение от 20.12.2016 года № 1, согласно которому срок окончания 

строительных работ продлен с 20.12.2016 года до 31.07.2017 года, цена 

контракта увеличена на 1326,9 тыс. рублей. Данное дополнительное 

соглашение № 1 от 20.12.2016 заключено с нарушением требований статьи 95 

Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере 

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд». 

10. В нарушение части 3 статьи 103 Федерального закона от 05.04.2013 № 

44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных и муниципальных нужд», постановления 

Правительства РФ от 28.11.2013 № 1084 «О порядке ведения реестра 

контрактов, заключенных заказчиками, и реестра контрактов, содержащего 

сведения, составляющие государственную тайну» КГАУДО 

«Специализированная детско-юношеская спортивная школа олимпийского 

резерва по зимним видам спорта» (Заказчик) опубликованы сведения о 

контракте от 04.10.2016 № 26 в Единой информационной системе на сайте 

www.zakupki.gov.ru 08.11.2016 года с нарушением установленного срока на 29 

дней. 

11. В нарушение части 26 статьи 95 Федерального закона от 05.04.2013 № 

44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных и муниципальных нужд» КГАУДО 

«Специализированная детско-юношеская спортивная школа олимпийского 

резерва по зимним видам спорта» (Заказчик) не опубликованы в Единой 

информационной системе на сайте www.zakupki.gov.ru сведения о 

дополнительном соглашении № 1 от 20.12.2016 года. 

12. КГАУДО «Специализированная детско-юношеская спортивная школа 

олимпийского резерва по зимним видам спорта» нарушен принцип 

эффективности расходования бюджетных средств, установленный статьей 34 

Бюджетного кодекса РФ, а именно по причине позднего заключения Контракта 

от 04.10.2016 № 26 оплачены ООО «КамчатСтройМонтаж» дополнительные 

затраты на удорожание работ в зимнее время на сумму 248,6 тыс. рублей. 

13. Предусмотренные Планом реализации Государственной программы 

Камчатского края «Физическая культура, спорт, молодежная политика, отдых и 

оздоровление детей в Камчатском крае на 2014 - 2018 годы» на 2016 год 

контрольное событие 3.13 «Заключен государственный контракт на 

выполнение подрядных работ по строительству пулеулавливающей стенки и 

комплекса мишенных установок на биатлонном комплексе в г. Петропавловске-

Камчатском» выполнено позже запланированного срока на 6 месяцев; 

контрольное событие 3.14 «Завершено строительство пулеулавливающей 

стенки и комплекса мишенных установок на биатлонном комплексе в г. 

Петропавловске-Камчатском» не выполнено. 



5 

 

14. Объем проверенных средств краевого бюджета составил 12028,5 тыс. 

рублей. 
 

По результатам рассмотрения на заседании Коллегии решено: 
 

1. Направить Отчет о результатах проверки в Законодательное Собрание 

Камчатского края и Губернатору Камчатского края для информации. 

2. Внести представление Контрольно-счетной палаты Камчатского края 

Министру спорта и молодежной политики Камчатского края, в котором с 

целью устранения нарушений, выявленных проверкой, предложить: 

- принять меры к своевременному обоснованному планированию 

инвестиционных мероприятий, предусматриваемых Законом Камчатского края 

«О краевом бюджете» и Инвестиционной программой на соответствующий год; 

- принять меры к разработке детального плана-графика реализации 

Государственной программы Камчатского края «Физическая культура, спорт, 

молодежная политика, отдых и оздоровление детей в Камчатском крае на 2014 - 

2018 годы» в соответствии с Порядком принятия решений о разработке 

государственных программ Камчатского края, их формирования и реализации, 

утвержденным постановлением Правительства Камчатского края от 07.06.2013 

№ 235-П; 

- принять меры к оформлению Соглашений о предоставлении субсидии 

на осуществление капитальных вложений в объекты капитального 

строительства Камчатского края в соответствии с требованиями статьи 78.2 БК 

РФ, Положения о формировании и реализации инвестиционной программы 

Камчатского края, утвержденным постановлением Правительства Камчатского 

края от 24.10.2012 № 489-П;  

- принять меры к соблюдению условий Соглашений о предоставлении 

субсидии на осуществление капитальных вложений в объекты капитального 

строительства Камчатского края, в том числе заключению дополнительных 

соглашений при изменении размера субсидии; 

- принять меры к соблюдению сроков выполнения контрольных событий, 

предусмотренных Планом реализации Государственной программы 

Камчатского края «Физическая культура, спорт, молодежная политика, отдых и 

оздоровление детей в Камчатском крае на 2014 - 2018 годы»; 

- рассмотреть вопрос о привлечении к ответственности должностных лиц, 

допустивших указанные нарушения, в соответствии с действующим 

законодательством. 

3. Внести представление Контрольно-счетной палаты Камчатского края и. 

о. директора Краевого государственного автономного учреждения 

дополнительного образования «Специализированная детско-юношеская 

спортивная школа олимпийского резерва по зимним видам спорта», в котором с 

целью устранения нарушений, выявленных проверкой, предложить: 

- принять меры к недопущению нарушения принципа эффективности 

расходования бюджетных средств, установленного статьей 34 Бюджетного 

кодекса РФ; 
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- принять меры к недопущению нарушения требований Федерального 

закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок 

товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных 

нужд». 

4. Направить информационное письмо по факту нарушения Краевым 

государственным автономным учреждением дополнительного образования 

«Специализированная детско-юношеская спортивная школа олимпийского 

резерва по зимним видам спорта» статей 95, 103 Федерального закона от 

05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, 

услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» в 

Государственную инспекцию по контролю в сфере закупок Камчатского края. 

 

 


